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     همراه مثبت ، همراه منفى

دریچه ?
چگونه مى توانیم حکم شرعى ابزارها و اختراع هاى جدید را 

به دست آوریم؟
1. آیا انتشار و پخش برخى کلیپ ها و عکس ها هم مصداق 

تهمت یا غیبت است؟
۲. آیا زیاد پیامک زدن، اسراف کارى است؟

3. حکم شرعى جک ها و لطیفه هاى پیامکى چیست؟
۴. اگر گوشى تلفن همراهمان نجس شود، چگونه تطهیرش 

کنیم؟
5. آیا بین نماز مى توانیم گوشى را از زمین برداریم و خاموشش 

کنیم؟
6. آیا به گوشى هاى گران قیمت، خمس تعلق مى گیرد؟

چه  عمومى  مکان هاى  برق  با  همراه  تلفن  شارژکردن   .۷
حکمى دارد؟





9

آمد
در

درآمد
خدا رحمت کند مرحوم صابرى فومنى، همان گل آقاى معروف را. حدود 
ده پانزده سال پیش که تازه تلفن همراه به عنوان تکنولوژى مدرن و البته 
نماد دارندگى و برازندگى وارد ایران شده بود و جز خواص، کسى از آن 
بهره مند نبود، مجلۀ گل آقا کاریکاتورى کشید به این مضمون: چوپانى 
روستایى از وسط بیابان با تلفن همراهش مشغول گفت وگو با کدخداى 
محل بود. او مى گفت: »الو کدخدا، بزُ مش  مراد مریضَ، علف نمى خورَ.«

در آن سال ها کسى فکر نمى کرد کمتر از یک دهۀ بعد، همان کاریکاتور، 
اجتماعى  کاس  و  منزلت  اوج  از  تلفن همراه داشتن،  و  یابد  واقعیت 
پیش دبستانى  کودکان  است،  سهل  که  چوپان  و  کند  سقوط  به شدت 
هم اگر سرویس مهدکودکشان قدرى دیر کند، به راننده پیامک بدهند: 

»کجایى؟!«
امروزه جزئى  تلفن همراه  نخواهیم،  و چه  بخواهیم  به هرحال چه 
جدانشدنى از زندگى ما شده و در بخش هاى مختلف زندگى همۀ ما، 
جایى پیدا کرده است. طبیعى است که وقتى چنین ابزارى با همۀ شاخ 
و برگ هاى فراوانش در زندگى ما نفوذ پیدا مى کند، سؤالاتمان دربارۀ 
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مسائل شرعى آن هم افزایش مى یابد و باید به دنبال یافتن حکم شریعت 
در خصوص این وسیلۀ دنیاى مدرن باشیم؛ زیرا ناآگاهى از این احکام، 
ممکن است ما را در استفاده از این ابزار مفید، به خطا و گناه دچار کند.

در این اثر، بر آنیم که ابعاد گوناگون موضوعات شرعى را در خصوص 
تلفن همراه بررسى کنیم. آنچه در ادامه مى آوریم، بیان کلیات مسائل 
در  خود  فقهى  دقیق  تکلیف  یافتن  براى  در نتیجه  است.  همراه  تلفن 
تقلید خود حتماً  به منابع معتبر مرجع  باید  جزئیات مسائل مطرح شده، 

مراجعه کنید.



تلفن همراه؛ بایدها و نبایدها
فصــل اول
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1. نگاه کلى شریعت به ابزارهاى نو
اولین سؤالى که مطرح مى شود، این است که از نگاه اسام، استفاده از 
تلفن همراه شرعاً درست است یا خیر. روشن است ابزارى مانند تلفن 
همراه که فقط چند دهه از عمر آن مى گذرد یا ابزارهاى مشابه که از 
اختراع آن ها صد سال هم نمى گذرد، در صدر اسام وجود نداشته اند تا 
پیامبر و ائمه حکم حال بودن یا حرام بودن آن ها را بیان کرده باشند. 
اما در اسام که دینى ابدى است، راهکارهاى روشنى وجود دارد براى 
درک حکم شرعى همۀ موضوعات؛ حتى موضوعاتى که در آینده پیش 
مى آید. اگر این راهکارها را به درستى بشناسیم، مى توانیم حکم شرعى 

استفاده از ابزارهایى نظیر تلفن همراه را دریابیم.

در اسام قاعده  اى کلى وجود دارد به نام قاعدۀ »اصَالةالحِلّیة«. 
براساس این قاعده، تازمانى که در شرع، دلیلى بر حرمت عملى 
وجود نداشته باشد، انجام دادن آن عمل، حال و جایز است؛ 
یعنى اصل اولیه دربارۀ هر عملى حلیّت است؛ مگر خاف آن 



1۴1۴1۴
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ثابت شود. 1

البته روشن است که تشخیص این مسئله بر عهدۀ کارشناسان فقه یعنى 
فقها و مراجع معظم تقلید است. درنتیجه دربارۀ بسیارى از اکتشافات و 
اختراعات و...، وقتى فقیهى دلیلى عقلى یا نقلى بر حرمت استفاده از آن 
ابزار فى نفسه حال است؛  از آن  ابزار نیافت، فتوا مى دهد که استفاده 
از آن  تازمانى که حرام دیگرى در ضمن آن واقع نشود، استفاده  یعنى 

به خودى خود مشکلى ندارد.
براین اساس، استفاده از تلفن همراه به عنوان وسیله اى ارتباطى نیز 
جزء همین مقوله بوده و اصل استفاده از آن به خودى خود حال است. 

مهم، توجه به ریزه کارى هاى آن است تا به حرام آلوده نشویم.

در شریعت اسام هیچ موضوعى بدون حکم شرعى نیست؛ 
درنتیجه همۀ اختراع ها و نوآورى ها نیز حکم شرعى دارد. اما 
نیازمند  جدید،  ابزارهاى  از  استفاده  به حکم شرعى  دستیابى 
است.  تقلید  مراجع  یعنى  حوزه  این  کارشناسان  تشخیص 
عقل،  دیدگاه  همچنین  و  دینى  کلى  مبانى  ازطریق  ایشان 
کشف  را  جدید  موضوعات  و  مسائل  این  شرعى  حکم 

1. روح الله خمینى، القواعد الفقهیة و الاجتهاد و التقلید، ج1، قم: اسماعیلیان، ص35۲.
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و استنباط مى کنند. اصل اولیه در همۀ این موضوعات جدید 
از تلفن همراه، حال بودن استفاده است؛ مگر  مانند استفاده 

اینکه دلیلى بر حرمت وجود داشته باشد.

۲. تلفن همراه و مشکات احتمالى
داشته  وجود  همراه  تلفن  زمینۀ  در  است  ممکن  که  مشکاتى شرعى 
ازآنجاکه  این وسیله ناشى مى شود.  از جنبه هاى مختلف کارایى  باشد، 
تلفن همراه امروزه وسیله اى فقط براى تماس تلفنى نیست و معمولًا 
ده ها قابلیت جانبى در این وسیله وجود دارد، هر تلفن همراهى به منبعى 
انبوه از فایل هاى تصویرى و صوتى و متنى تبدیل شده است. همین 
محتویات ممکن است گه گاه مشکاتى را به دنبال داشته باشد. همچنین 
ممکن است فارغ از کمّ و کیف این محتویات، نحوۀ استفادۀ ما از تلفن 
همراه در همان تماس هاى سادۀ تلفنى، در زمرۀ رفتارهاى حرام قرار 

بگیرد. پس باید این مسائل را به دقت بررسى کنیم.
محتویات تلفن همراه از چه نظر ممکن است مشکات شرعى به دنبال 

داشته باشد؟
الف. تحریک شهوانى و اشاعۀ فحشا

وجود  شود،  همراه داران  گریبان گیر  است  ممکن  که  اولى  مشکل 
از  بسیارى  که  مى دانید  حتماً  فحشاست.  مصداق  که  است  محتویاتى 
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پنجره

عکس ها و فیلم ها از مصادیق فحشاست و مشتمل بر صحنه هاى دور 
و  غنا  مصداق  آهنگ ها  برخى  همچنین  اسامى.  و  اخاقى  شئون  از 
و  تصاویر  و  فیلم ها  این  دیدن  درنتیجه  لعب محسوب مى شود.  و  لهو 
شنیدن این آهنگ ها، به دلیل تحریک شهوانى و مفاسد دیگرى که به 
دنبال دارد، حرام است و آثار روحى بسیار بدى در انسان مى گذارد. حتى 
قراردادن این فایل ها در اختیار دیگران و انتقال آن ها نیز مصداق اشاعۀ 

فحشا و حرام است.

غیرواقعى بودن  یا  واقعى  اوقات،  بسیارى  که  است  روشن 
تصاویر و فیلم ها یا رایج بودن برخى آهنگ ها و مشهوربودن 
خوانندگانش، در ازبین رفتن حرمت آن ها تأثیرى ندارد؛ پس با 

بهانه هاى واهى، خود را به این گناه آلوده نکنیم.1

گفتنى است ازنظر فقه اسامى، قراردادن خود در موضع تهمت، شرعاً 
جایز نیست؛ چنان که در روایات آمده است: »هرکس خود را در جایگاه 
تهمت قرار دهد، نباید کسى غیر از خود را مامت کند.«۲ بر این اساس 
صِرف بودن برخى از این فایل ها و تصاویر نامناسب در گوشى تلفن 

1. نک: رضا مختارى و محسن صادقى ، غنا و موسیقى، ج3، قم: بوستان کتاب، 1۴19 ، ص۲130.
۲. حر عاملى، وسائل الشیعه، قم: آل البیت، 1۴09، ج1۲، ص3۷.
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همراه، حتى بدون استفاده و انتقال آن به دیگران نیز خالى از اشکال 
نیست؛ زیرا ممکن است موجب بدبینى دیگران به ما شود.

ب. خنده هاى آتشین
خطر دومى که در خصوص محتویات و نحوۀ استفاده از تلفن همراه، 
ما را تهدید مى کند، محتویاتى است که دربردارندۀ اهانت و تمسخر به 
دیگران است؛ چه فردى خاص و چه قومى که رعایت احترامشان واجب 
است. هر نوع استفاده از محتویاتى که موجب آزار و اذیت مسلمانى شده 
یا اهانت به او محسوب شود، حرام است. با این توضیح، روشن است 
که بسیارى از تصاویر و کلیپ هایى که در خصوص برخى اشخاص یا 
اقوام دست به دست مى گردد و حاوى تمسخر و تحقیر این اشخاص یا 
اقوام است، مصداق روشنى از اهانت و اذیت مؤمنان بوده و حرام است. 
انتقال  و  مشاهده  براى  دلیلى  عکسى،  یا  فیلم  خنده داربودن  درنتیجه 
این خنده هاى  دیگر سکۀ  است روى  زیرا ممکن  نیست؛  آن  انتشار  و 

دنیایى، آتش جهنم باشد.
3. تهمت و غیبت و افشاى اسرار

مشکل فراگیر دیگر در این خصوص، مسائلى است که مصداق تهمت 
یا غیبت یا کشف اسرار فرد مؤمن محسوب مى شود. مثاً گاهى دیده 
شده است گروهى فیلم یا عکسى جعلى را از شخصیتى سیاسى یا هنرى 
درست مى کنند و با این کار، خطایى را به او نسبت مى دهند. یا اینکه 
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واقعاً این فرد در جایى اشتباهى کرده است؛ ولى مخفى و غیرعلنى بوده 
است؛ اما عده اى، مغرضانه از این اشتباه، فیلم یا عکس مى گیرند یا فایل 
صوتى گفت وگوى مخفى دیگران را منتشر مى سازند. معلوم است پخش 

این کلیپ ها و فایل هاى صوتى، مصداق تهمت یا غیبت است.
خصوصى  روابط  دربارۀ  که  فایل هایى  یا  تصاویر  پخش  همچنین 
زندگى افراد است و آن ها به انتشار آن در جامعه راضى نیستند نیز حرام 

است؛ زیرا موجب افشاى سرّ مؤمن یا آزار و اذیت اوست.
نکتۀ مهمى که در خصوص همۀ این فایل هاى صوتى و تصویرى 
نباید فراموش کنیم، این است که زشتى و حرمت انتشار این غیبت ها 
و تهمت هاى تصویرى، از به زبان آوردن آن ها به مراتب بیشتر است؛ زیرا 
سرعت انتقال این فایل ها ازطریق ابزارهاى رسانه اى، موجب گستردگى 
هتک حرمت و عمق بیشتر اهانت و بازى با آبروى دیگران مى شود و 
نداشته  وجود  دیگر  مشکل،  حل  و  رضایت گرفتن  امکان  است  ممکن 

باشد.

استفاده از محتویات گوناگون در گوشى هاى تلفن همراه، از 
جهات مختلف ممکن است مشکل شرعى داشته باشد؛ مانند 
استفاده از تصاویر و فیلم هاى مبتذل و مستهجن یا فیلم ها و 
است  همچنین  مطرب.  موسیقى  و  غنا  بر  مشتمل  صداهاى 



۲1

مجموعه فایل هایى که به نوعى بیانگر عیب مخفى فرد مؤمنى 
است و مصداق غیبت او یا کشف اسرار او محسوب مى شود و 

نیز هرگونه مطلبى که به اذیت و آزار مؤمنان بینجامد.

۴. پیامک، دنیاى انگشتان متحرک
تلفن هاى  همۀ  در  امروزه  پیامک،  فرستادن  قابلیت  مى دانید،  چنان که 
همراه وجود دارد. این ابزار ساده و ارزان که امروزه پاى ثابت هر مجله و 
وباگ و سایتى شده است، در کنار فوایدى که دارد، ممکن است ما را 
به گناهانى بزرگ هم آلوده کند و مشکات شرعى مختلفى را به دنبال 

داشته باشد.
یکى از مشکات مهم و شایع پیام هاى کوتاه، واردکردن انسان در 
حریم اسراف است که از گناهان کبیره محسوب مى شود. حتماً شما هم 
هزینۀ  برابر  چند  کوتاهشان  پیام هاى  هزینۀ  که  مى شناسید  را  افرادى 
مکالمۀ تلفن همراهشان است. به نظر شما چند درصد پیام هاى ارسالى 

این افراد، ضرورى یا مفید بوده است؟
ازطرف دیگر، وقتى امام صادق دورریختن ته ماندۀ آب یا غذا را 
مصداق اسراف معرفى مى کند،1 حساب این همه عمر و پول و... که به 

پاى پیامک ریخته مى شود، روشن است.

1. محمد محمدى رى شهرى، میزان الحکمه، تهران: دارالحدیث، ج5، ص۲۴63.
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5. هتک حرمت و آبروى مؤمن با 1۲ تومان ناقابل
مشکل دوم پیامک  که اصلى ترین مشکل این ابزار است، همان مشکل 
پیامک ها  از  بسیارى  واقع  در  فیلم ها و عکس هاست که گفتیم.  جدى 
مصداق افشاى اسرار افراد یا غیبت و تهمت و... است. این عمل مصداق 
آزار و اذیت مسلمان یا ریختن آبروى اوست؛ به خصوص که در اینجا، 
دروغ و شایعه هم بازار داغى دارد و فردى، نادانسته واسطۀ انتشار دروغ 
یا  خرافات  ترویج  موجب  ندانسته  یا  شده  نفر  هزاران  به  شایعه اى  یا 

بدعت هاى نادرست مى شود.

کعبه  حرمت  از  مؤمن  آبروى  و  حرمت  ما  روایات  در  وقتى 
مهم تر دانسته مى شود،1 باید خیلى حواسمان جمع باشد که با 
پیامکى ده  دوازده تومانى، این بناى محترم تر از کعبه را ویران 

نکنیم و دنیا و آخرت خودمان را نیز مفت، بر باد ندهیم.

با این بیان، حکایت جک ها و لطیفه هاى گوناگون که در خصوص اقوام 
مختلف کشور ساخته و فرستاده مى شود، روشن است. این جک ها که 
موجب ناراحتى گروهى بزرگ از مؤمنان مى شود، چه بسا گناهى بیشتر 
داشته باشد؛ زیرا موجب آزار و اذیت هزاران نفر و تمسخر و توهین به 

1. مجلسى، بحار الانوار، ج6۴، بیروت: الوفاء، 1۴0۴، ص۷1.
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آنان مى شود.
6. پس جک بى جک؟!

شاید بگویید با وجود این، باید دور هرگونه پیامک خنده دار و جک را 
در  کنیم.  تسلیت محدود  و  تبریک  در همان  را  پیامک  و  بکشیم  خط 
پاسخ مى گوییم اولًا چه کسى گفته است پیامک هاى شاد و طنز منحصر 
تفریحى  نیستند سایت هاى  اقوام کشور؟ کم  و  افراد  تمسخر  در  است 
مناسب که صدها لطیفه و جک زیبا را در اختیار مخاطبان قرار مى دهند 
بدون اینکه در متن این لطیفه ها، اهانتى به قوم خاصى باشد یا عبارت 

زشت و ناروایى گفته شود.
ثانیاً بر فرض هم که بخواهیم لطیفه اى از سادگى یا باهت فردى 
بگوییم، چه اصرارى وجود دارد که آن فرد را جزو قومى خاص بدانیم؟ 
وقتى مى توانیم جک را به فرد مجهولى مانند »حیف نون« نسبت دهیم 
یا از عناوین »یارو« یا »یه کافر« و... استفاده کنیم، چرا هم وطنِ مسلمان 

خود را...؟
۷. پیامک سرکارى

پیامک ها  این  است.  »سرکارى«  به  معروف  پیامک هاى  دیگر،  اشکال 
مخاطب  سرکارگذاشتن  جر  هدفى  پیداست،  اسمشان  از  همان طورکه 

ندارند.
بخشى از این هدف نادرست با فرستادن پیامک هاى دروغ حاصل مى شود

دها
نبای

 و 
دها

 بای
راه؛

هم
ن 

تلف



۲6۲6۲6

فی
 من

راه
هم

ت ، 
مثب

راه 
هم

ناراحتى  یا  کاذب  خوش حالى  گرفتار  مدتى  براى  را  مقابل  طرف  که 
و مى گویند:  پیامک مى زنند  فردى  به  به شوخى  مثاً  دروغین مى کند. 
»در قرعه کشى بانک برنده شده اید« یا خبر فوت یکى از عزیزانش را به 
او مى دهند. همۀ این ها اگر باعث شود او چیزى غیرواقعى را باور کند، 
مصداق روشنى از دروغ است که کلید همۀ گناهان محسوب مى شود. 
پرهیز  دروغى  نوع  هر  از  به شدت  روایات،  در  که  کنیم  فراموش  نباید 

داده اند؛ چه دروغ جدى و چه شوخى.1
است؛  بدهنگام  پیامک هاى  سرکارى،  پیامک هاى  این  دوم  نوع 
مثل پیامک هاى مردم آزارى مخصوص نیمه شب. ساعت دو نصفه شب 
مى بینید  و  مى پرد  خواب  از  پیامک  زنگ  صداى  با  بیچاره  مخاطب 
اومد؛  پیش  برام  مهم  سؤال  یه  »فانى،  است:  زده  پیامک  رفیقش 
ازت  صبح  فردا  همون  باشه  وقتیه.  بد  الان  البته  کنم.  صبر  نتونستم 
نیست،  خوشمزه  همیشه  که  شوخى ها  این دست  خداحافظ«  مى پرسم! 
به  شرعى  مشکاتى  و  مى شود  دیگران  آزار  و  ناراحتى  موجب  گاهى 

همراه دارد. فراموش نکنید رسول خدا مى فرماید:
در  او  زبان  و  از دست  دیگر  مسلمانان  که  است  مسلمان کسى 

امان باشند.۲

1. همان، ج69، ص۲6۲.
۲. همان، ج6۴، ص60.
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ارسال  مى اندازد:  حرام  به  را  ما  پیامک،  از  نادرست  استفادۀ 
اسرار  افشاى  و  دروغ  و  تهمت  و  غیبت  بر  مشتمل  پیامک 

دیگران یا تحقیر و توهین و اذیت آن ها یا... .

8 . دروازۀ بى نگهبان
زنگ  براى  انتخابى  آهنگ هاى  همراه،  تلفن هاى  دربارۀ  سوم  مسئلۀ 
آن هاست. چنان که مى دانید، به لطف فناورى هاى جدید، هر آهنگى در 
کمترین زمان و به ساده ترین شکل در دسترس است. کافى است بگویید 
آهنگ درخواستى شما چیست؛ هرچه باشد، در کوتاه ترین زمان ممکن، 
مى توانید آن را دریافت کنید و بشنوید. امروزه هر تلفن همراهى مى تواند 
انبارى از انواع آهنگ ها و فایل هاى صوتى باشد. نتیجه این شده است 
که دیگر حتى کارگران ساختمانى هم هنگام کار، براى خودشان »دایه 
دایه وقت جنگه« نمى خوانند؛ بلکه انواع آهنگ ها را از گوشى شان گوش 

مى دهند.
گوش  مى رسد،  دستشان  به  هرچه  که  برسد  کسانى  داد  به  خدا 
ندارند.  است،  روحشان  دروازۀ  که  گوششان  براى  فیلترى  و  مى کنند 

دهاگاهى اوقات بد نیست این آیه را پس زمینۀ تلفن همراهمان کنیم:
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1مْعَ وَ البْصََرَ وَ الفُْؤادَ کلُّ أوُلئکِ کانَ عَنْهُ مَسْؤُلا إنَِّ السَّ
همانا گوش و چشم و قلب، دربارۀ همۀ این ها روزى بازخواست 

مى شوى.
9. از بتهوون تا پلنگ صورتى!

آهنگ هاى انتخابى افراد براى زنگ تلفن همراهشان، از تواشیح و اذان 
و مداحى شروع مى شود تا ترانه هاى لب حوضى و کاسیک و پاپ و 
صداهاى  و  آهنگ ها  این   . و...  مختلف  حیوانات  صداى  حتى  و  راک 
افراد  روحیات  و  شخصیت  معرف  به نوعى  هرچیز،  از  پیش  گوناگون، 

است.
آهنگ تلفن همراه ممکن است مشکل شرعى داشته باشد. انتخاب 
صداى بسیار بلند براى زنگ تلفن همراه، یا از مشکل دستگاه شنوایى 
فرد ناشى مى شود یا از فرهنگ ضعیف اجتماعى اش و بى احترامى اش 
به آرامش صوتى جامعه و سامت روح و روان دیگران. گاهى صداى 
زنگ تلفن همراه افراد به حدى بلند است که تا چند مترى، دیگران را 
به شدت مى آزارد یا موجب هول و هراس ناگهانى شنوندگان مى شود؛ 
مانند صداى نعرۀ حیوانات یا جیغ. این گونه رفتارها که به آزار دیگران 

منجر مى شود، یقیناً حرام است.

1. اسراء، 36.
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10. ویروس هاى صوتى
برمى گردد.  آهنگ ها  نوع  انتخاب  به  همراه  تلفن  زنگ  اصلى  مشکل 
نیست:  از سه حال خارج  باشد و چه بى کام،  باکام  آهنگى، چه  هر 
یا یقیناً مصداق موسیقى لهوى و غنایى و حرام است، یا یقیناً مصداق 
به  یا در زمرۀ موسیقى هاى مشکوک  موسیقى مشروع و حال است، 

حساب مى آید.

وقتى آهنگى را براى زنگ تلفن همراهمان انتخاب مى کنیم، 
خواسته یا ناخواسته خود و دیگران را در معرض شنیدن آن 
تلفن  زنگ  براى  حرام  موسیقى هاى  انتخاب  مى دهیم.  قرار 
همراه و شنیدن حتى چند ثانیه اى آن، جایز نیست و نباید خود 

و دیگران را به این ویروس هاى صوتى آلوده کنیم.

جزء  نمى دانیم  دقیقاً  که  مشکوک  موسیقى هاى  دربارۀ  حتى  به عاوه، 
موسیقى هاى حال است یا حرام، باید به نظر دقیق مرجع تقلید خود 
عمل کنیم؛ زیرا دیدگاه هاى مراجع بزرگوار در خصوص جواز یا حرمت 
شنیدن انواع آهنگ ها، به خصوص آهنگ هاى مشکوک، متفاوت است. 
درنتیجه  مى کنند.  دراین زمینه  فراوانى  احتیاط  بزرگواران  این  از  برخى 

دها
نبای

 و 
دها

 بای
راه؛

هم
ن 

تلف



فی
 من

راه
هم

ت ، 
مثب

راه 
هم

3۲3۲3۲

خلاصه

هم باید تکلیف خودمان را دربارۀ شنیدن این آهنگ ها بدانیم و هم حال 
دیگر افراد پیرامون خودمان را مراعات کنیم؛ زیرا ممکن است آهنگى 
ازنظر مرجع ما حرام نباشد؛ اما در اطراف ما کسانى باشند که در این 
این مسئله  به  باشند. بى توجهى ما  احتیاط موظف  خصوص به رعایت 

ممکن است موجب اذیت و ناراحتى آن ها شود.

آهنگ هاى مختلفى را که در تلفن هاى همراه ذخیره و براى 
انتخاب  حساب شده  کاماً  باید  مى کنیم،  استفاده  تلفن  زنگ 
کنیم؛ زیرا شنیدن غنا و موسیقى حرام، حتى براى چند ثانیه 
نیز حرام است. به عاوه در انتخاب نوع زنگ و حجم صداى آن 

نیز باید از کارى که موجب آزار اطرافیان مى شود، بپرهیزیم.



سؤال هاى رایج دربارۀ تلفن همراه
فصــل دوم
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در فصل اول کوشیدیم برخى مسائل شرعى مربوط به استفاده از تلفن 
همراه و محتویات آن را مطرح کنیم. در این فصل، برخى سؤالات رایج 

دراین زمینه را بررسى مى کنیم.
1. شارژکردن تلفن با برق مکان هاى عمومى

ـ آیا استفاده از برق مسجد یا سایر مکان هاى عمومى براى شارژکردن 
گوشى جایز است؟

دراین زمینه نمى توانیم پاسخى قطعى بدهیم؛ زیرا حکم مکان هاى 
مختلف متفاوت است. در خصوص مساجد و حسینیه ها و مانند آن، مسئله 
از دو حال خارج نیست: اگر در وقف نامۀ مکانى، امکانات و دیگر لوازم 
مسجد، مختص نمازگزاران و براى عبادت و برگزارى مراسم مذهبى در 
نظر گرفته شده است، استفاده از برق و سایر امکانات مسجد براى کار 
شخصى، اشکال دارد؛ چنان که برخى از مراجع هر نوع استفادۀ شخصى 
را از امکانات مسجد یا استفاده هایى که به خاف جهت درنظرگرفته شده 

براى آن وقف است، جایز ندانسته اند.1

مسجد،  استفتائات،  بهجت،  محمدتقى  سؤال۲0۴9؛  الاستفتائات،  اجوبة  خامنه اى،  سیدعلى   .1
مسئلۀ33۲.
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اما اگر این گونه نبود و وسایل مسجد با پول عمومى مردم تهیه شده 
بود و هزینه هاى برق و مانند آن هم از کمک هاى مردم تهیه مى شد و 
در وقف نامه هم استفاده  هاى عرفى از این امکانات اجازه داده شده بود، 
ازنظر  همراه،  تلفن  شارژکردن  به مقدار  آن هم  مسجد  برق  از  استفاده 
عرف چندان نامتعارف به حساب نمى آید و همانند استفاده هاى عادى از 
آب مسجد براى شست وشوى دست و... است که معمولًا مانعى در آن 
نیست. اما چنان که برخى مراجع فرموده اند، در بعضى از این امور مجاز 
هم لازم است انسان مبلغى را به عنوان پول برق و استفادۀ شخصى از 

امکانات مسجد، به صندوق مسجد بپردازد.1

قبل از استفاده از امکانات مسجد و اماکنى مانند آن، باید از 
متولى آن، کسب تکلیف کنیم تا مدیون بیت المال و کسانى 

نشویم که وقف براى آن ها انجام شده است.

۲. نجس شدن گوشى و گرفتارى هاى آن
ـ اگر گوشى تلفن همراه نجس شد، چه باید بکنیم؟

هر  در  خود  صاحب  با  همراه  تلفن  همیشگى  همراه بودن  به علت 
زمان و مکانى، حتى در حمام و دستشویى و رختخواب و بیمارستان و...، 

1. فاضل لنکرانى، جامع المسائل، ج1، ص96، سؤال316.
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بسیارى اوقات پیش مى آید که تلفن همراه انسان با رطوبت نجس یا 
عین نجس برخورد مى کند.

تطهیر اشیاى نجس واجب نیست و حتى مستحب هم نیست. 
درنتیجه اگر مى  توانید با کشیدن روکش نایلونى یا ژلاتینى و... 
از تماس احتمالى دست یا صورت خیس با بدنۀ تلفن همراه 
جلوگیرى کنید، لازم نیست زحمت تطهیر تلفن همراه را به 

خود بدهید.

اما اگر چاره اى از شست وشو ندارید، مهم تطهیر ظاهر و بدنۀ تلفن همراه 
است، نه باطن آن. درنتیجه کافى است قاب تلفن همراه را جدا کنید و 
آن را زیر شیر آب بشویید. در اکثر گوشى هاى جدید، همۀ اجزاى بیرونى 
تلفن همراه جدا مى شود و شست وشوى آن ها ممکن است. اگر صفحۀ 
از قاب و روکش و... هم  ندارد و  امکان تطهیر  اجزا  یا بعضى  نمایش 
نمى توانید استفاده کنید، چارۀ کار تنها احتیاط و پرهیز از تماس دست و 
صورت مرطوب با گوشى است. به شکل دیگر امکان تطهیر وجود ندارد.

آفتاب  برابر  در  را  نجس  گوشى  اگر  مى کنند  تصور  افراد  برخى 
رات است. این طور نیست و  بگیرند، پاک مى شود؛ چون آفتاب از مطهِّ
به خاف آب، آفتاب فقط پاک کنندۀ چیزهایى مانند زمین یا دیوار و مانند 
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آن است، آن هم با شروطى خاص؛ نه اشیاى منقول مانند تلفن همراه.
3. آیا تلفن همراه نجس شده را مى توان به دیگرى فروخت؟

پیش  بسیارى  کالاهاى  دربارۀ  و  است  مهمى  سؤال  هم  سؤال  این  ـ 
مى آید. مثاً فرد وسیله اى دارد که به دلیلى نجس شده است؛ مانند تلفن 
همراه، ساعت مچى، رادیو و... . سؤال این است: اولًا آیا مى توان با وجود 
چنین مشکلى آن را به دیگرى فروخت؟ ثانیاً آیا اطاع دادن نجاست آن 

وسیله به مشترى لازم است؟
فروخت،  را  نه تنها مى توان چنین وسیله اى  مراجع  اکثر  نظر  طبق 
بلکه اطاع دادن نجاست آن هم ضرورت ندارد؛ مگر اینکه یقین داشته 
باشیم فرد را نجس مى کند. دراین صورت وضعیت قدرى فرق مى کند. 
آن ها ضرورى  از  استفاده  در  که شرط طهارت  کالاهایى  در خصوص 
است، مثل خوردنى ها، لازم است فروشنده به مشترى بگوید که مثاً 
لازم  کالاها  سایر  در  ولى  است؛  شده  نجس  لباس  این  یا  روغن  این 

نیست.1

1. روح  الله خمینى، توضیح المسائل، محشى، قم: اسامى ، 1۴۲۴، مسئلۀ۲056.
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پنجره

۴. پرداخت خمس تلفن همراه و سیم کارت
ـ آیا به تلفن همراه یا سیم کارت خمس تعلق مى گیرد؟

و  ندارند  اموال  با سایر  فرقى  یا سیم کارت هیچ  تلفن همراه 
در احکام خمس مثل سایر کالاها هستند. بر همین اساس، 
جزء  که  گرفتیم  سیم کارتى  یا  خریدیم  همراهى  تلفن  اگر 
سال  به  و  نکردیم  استفاده  آن  از  و  نبود  نیازمندى هایمان 
در  بپردازیم.  را  آن  قیمت  خمس  باید  رسیدیم،  خمسى مان 
سیم کارت  به همراه  که  بود  هدیه اى  سیم کارت،  اگر  ضمن، 

اصلى به ما داده شده بود، بازهم خمس مى گیرد. 1

نکته اى  به  باید  مى کنیم،  استفاده  همراه  تلفن  این  از  اگر  به عاوه، 
دقیق توجه کنیم و آن اینکه در اموال مصرفى که خمس به آن تعلق 
نمى گیرد، باید حدود عرفى و اجتماعى و به اصطاح، شأن هر فرد لحاظ 
شود؛ یعنى اگر جوان بیکارى که به نان شبش محتاج است، با قرض 
کرد،  هزینه  باکاسى  گوشى  خرید  براى  تومان  یک میلیون  بدهى،  و 
به گونه اى که همه از تناسب نداشتن آن گوشى گران قیمت با حال و روز 
او تعجب کردند، فراتر از شأن خودش هزینه کرده است و باید خمس 

1. طبق نظر مراجعى که هدیه را هم مشمول خمس مى دانند.
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پنجره

پول اضافى را بدهد.1
خاصه اینکه باید مواظب برخى چشم وهم چشمى ها و خریدهاى بیجا 

باشیم که گرفتارمان نکند.
5. قرآن خواندن ازروى تلفن همراه

ـ آیا قرآن موجود در گوشى حکم قرآن معمولى را دارد؟

نرم افزارهاى مختلف مذهبى که آیات قرآن را در خود جاى 
داده است، حکم خود قرآن را ندارد؛ یعنى اولًا هنگام خواندن 
قرآن از صفحۀ نمایش گوشى، دست زدن به صفحۀ نمایش 
حاوى  گوشىِ  ثانیاً  ندارد.  را  قرآن  خط  به  دست زدن  حکم 
قرارگرفتن  محل  تا  ندارد  را  قرآن  کتاب  حکم  هم  کام الله 
آن یا همراه بردن آن به مکان هاى مختلف، مانند دستشویى، 

بى احترامى به   باشد.

ادعیه در چاه  افتادن گوشى حاوى نرم افزار قرآن و  به عاوه بر فرض 
فاضاب، طبق نظر اکثر مراجع، به درآوردن گوشى یا تخلیۀ چاه نیازى 
نیست؛ هرچند بعضى از مراجع دراین زمینه احتیاط هایى مطرح کرده اند.۲

1. روح  الله خمینى، توضیح المسائل، محشى، قم: اسامى ، 1۴۲۴، مسئلۀ1۷0۲.
2. http://www.tabnak.ir/fa/news/142564
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البته اگر نرم افزار قرآنى در گوشى درحال اجرا باشد و متن قرآن بر روى 
آن  حرمت  باید  مراجع  برخى  نظر  طبق  باشد،  بسته  نقش  آن  صفحۀ 
رعایت شود.1 درهرحال، قاعدۀ کلى در این مسئله رعایت حرمت قرآن 
و خوددارى از هتک حرمت آن است. پس اگر شکل خواندن قرآن حرام 
آن  به  توهین  و  قرآن  به  بى احترامى  آن  قارى  و حالت  یا مکان  باشد 
محسوب شود، تفاوت نمى کند که این قرآن ازروى کتاب خوانده مى شود 

یا ازروى نمایشگر تلفن همراه.
6 . تعویض مکرر تلفن همراه

ـ آیا تبدیل و تعویض مکرر گوشى تلفن همراه شرعاً اشکالى دارد؟
در این مسئله و مانند آن، حکمى کلى وجود دارد که به مصداق 
اسراف محسوب شود،  که  کارى  ازنظر شرع، هر  است.  وابسته  عرفى 
حرام است؛ حتى اگر هزینۀ آن، از مال حال و خمس داده باشد. تعویض 

تلفن همراه هم از این حکم مستثنا نیست.
اما باید دید این تعویض تا چه حد مصداق اسراف محسوب مى شود. 
جدیدترین  خرید  در  اعتیاد  نوعى  دچار  که  افراد  از  برخى  رفتار  مسلماً 
مدل هاى بازار هستند، مصداق اسراف است؛ زیرا در اندک زمانى، گوشى 
هر  در  و  مى کند  پیدا  کاهش  قیمت  نصف  به  آن ها  یک میلیون تومانى 
نوبتِ تعویض گوشى تلفن، معمولًا چندصدهزار تومان از جیب مبارک 

http://www.islamquest.net/fa/archive/question/fa32263 :1. نک
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مى پردازند.
یقیناً اسراف نیست و معقول و  از تعویض ها هم  در مقابل، برخى 
براى  و  است  بلکه خودش مصداق کاسبى  به حساب مى آید؛  متعارف 
خود فرد و اقتصاد جامعه ضررى ندارد. این تعویض ها البته منع شرعى 
هم ندارد. اما اگر شک داریم که این تعویض تلفن همراه مصداق اسراف 
است یا نه، بهتر است احتیاط کنیم و از کارى که هم به نوعى به اقتصاد 
و  چشم وهم چشمى  و  مصرف گرایى  ترویج  هم  و  مى زند  ضرر  ملى 

دنیازدگى است، دست برداریم.
۷. حکم بازى هاى تلفن همراه

ـ آیا در استفاده از بازى هاى تلفن همراه، محدودیتى وجود دارد؟
دراین زمینه نیز مانند همۀ امور دیگر، باید به ضوابط کلى شریعت در 
امور مختلف توجه کنیم و تفریحى معقول و ساده را با اسراف در وقت 
و عمر و صدمه زدن به بدن و روح و روان یا دیدن و شنیدن تصاویر و 

آهنگ هاى نامناسب و غیرشرعى، آلوده نکنیم.
مهم ترین نکته در خصوص بازى هاى تلفن همراه، دورى از قمار و 
بازى هاى حرام است. چنان که مى دانید، برخى از بازى ها مانند »پاسور« 
مصداق قمار است؛ یعنى به عنوان ابزار قمار مشهور شده است؛ درنتیجه 
استفاده  از آن ها  باخت هم  برد و  اگر به صورت تفریحى و بدون  حتى 

شود، حرام است.
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سؤال مهمى که وجود دارد، این است که آیا این حرمت مخصوص 
بازى با ابزار عادى آن هاست یا شامل استفاده از رایانه یا تلفن همراه 
هم مى شود. یعنى آیا بازى پاسور حتى ازطریق تلفن همراه هم حکم 

حرمت دارد یا خیر؟
دراین زمینه بین مراجع تقلید اختاف نظر وجود دارد. برخى از مراجع 
نمونه ها حتى نسخه هاى  این  را شامل همۀ  ابزار قمار  با  بازى  حرمت 
بازى هاى  مراجع،  از  دیگر  برخى  اما  مى دانند؛1  موبایلى  یا  رایانه اى 
مانند پاسور را بدون استفاده از ابزار عادى آن ها مانند بازى با کامپیوتر، 
درصورتى که قمار در میان نباشد و تنها براى سرگرمى باشد، جایز اعام 

کرده اند.۲
8. تلفن همراه، مزاحم حضور قلب در نماز

ـ آیا هنگام نماز مى توانیم گوشى تلفن را بى صدا یا خاموش کنیم؟
به خصوص  و  مذهبى  محافل  فعلى  معضات  از  یکى  متأسفانه 
نمازهاى جماعت، همین آهنگ هاى عجیب و غریبى است که هنگام 
نماز از گوشه و کنار مسجد بلند مى شود و اندک حضور قلب نمازگزاران را 
هم بر باد مى دهد؛ تاجایى که برخى از مساجد مجبور شده اند دستگاه هاى 
مختل کنندۀ امواج تلفن همراه نصب کننده  اند تا دست کم این دقایق 

1. سیدعلى خامنه اى، اجوبة الاستفتائات، سؤال11۲5.
2. http://makarem.ir/Question/ViewQuestion.aspx?lid=0&mid=198&-
CatID=703&GID=703
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اندک نماز به آرامش بگذرد.
زنگ  نماز، گوشى مان  درحال  گاه  ناخواسته،  یا  به هرحال، خواسته 
مى خورد. دراین صورت اگر گوشى در دسترسمان بود و مى توانستیم با 
اندک حرکت دست، آن را خاموش یا بى صدا کنیم، این حرکات مختصرِ 
بدن با صحت نماز منافاتى ندارد. اما گاهى پیش مى آید که گوشى در 
دسترس نیست؛ مثاً گوشى مان را کنار سجاده  روى زمین گذاشته ایم 
دراین حال  آیا  است.  درآمده  صدا  به  گوشى  ناگهان  قیام،  وقت  در  و 

مى توانیم خم شویم و آن را خاموش کنیم؟
در اینجا دو صورت متصور است: یا فُرادا نماز مى خوانیم یا به جماعت. 
در صورت اول، چنانچه برداشتن گوشى تلفن مصداق فعل کثیر نباشد 
که مبطل نماز است، مى توانیم قرائت خود را قطع کنیم و بنشینیم و 
گوشى را ساکت کنیم تا مزاحم دیگران نباشد. برخى مراجع، کارهایى 
نظیر برداشتن کودک از زمین یا بر زمین گذاشتن او را به شرطى که به 

موالات نماز لطمه نزند، مبطل نماز ندانسته اند.1
اما اگر به جماعت نماز مى خواندیم، باز دو حالت وجود دارد: یا این 
اتفاق در رکعت اول و دوم نماز رخ داده است یا در رکعت سوم و چهارم. 
و  خم شدن  مراجع،  اکثر  نظر  طبق  بودیم،  دوم  و  اول  رکعت  در  اگر 
برداشتن گوشى، چون مغایر با طمأنیه و آرامش بدن درحال قرائت است، 

1. روح الله خمینى، تحریر الوسیله، ترجمۀ اسامى، ج1، قم: اسامى، 1۴۲5 ، ص3۴3.
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صحیح نیست؛ زیرا در این دو رکعت، امام جماعت به نیابت از ما درحال 
قرائت است؛ مگر اینکه درحال قرائت، امام جماعت توقف کند و شما خم 
شوید و... . اما اگر در رکعت سوم و چهارم بودیم که خودمان مسئول 
خواندن تسبیحات اربعه هستیم، با همان شرطِ نماز فرادا، مى توانیم ذکر 

را قطع و گوشى را خاموش کنیم و بعد ذکر را ادامه دهیم.
خاموش کردن  مطلق  به طور  مراجع  از  برخى  میان،  این  در  البته 
اسباب  واقعاً  اینکه  به  مشروط  نمازجماعت،  هنگام  در  را  تلفن  گوشى 

مزاحمت زیاد براى مردم باشد، جایز دانسته اند.1

1.http://makarem.ir/Question/ViewQuestion.aspx?lid=0&mid=20409&-
CatID=318&GID=318


